PARTIDO COMUNISTA PORTUGUÊS

Grupo Parlamentar

Exmo. Senhor
Presidente da Comissão de Cultura,
Comunicação, Juventude e Desporto
Deputado Luís Graça

Assunto: Requerimento para a audição dos delegados sindicais dos jornalistas nas

redações do “Jornal de Notícias”, da TSF e de “O Jogo” e da Presidente do
Conselho Regulador da Entidade Reguladora para a Comunicação Social

Senhor Presidente,

A empresa Global Media Group (GMG) informou as delegadas sindicais na Redação do

“Jornal de Notícias” de que tenciona proceder a um despedimento coletivo abrangendo

entre 140 e 150 trabalhadores, 40 dos quais estão ao serviço do “Jornal de Notícias”, 30

da rádio TSF, 56 enquadram-se nos chamados serviços partilhados e um número ainda

indeterminado está afeto ao diário desportivo “O Jogo”.

Desconhece-se, nesta altura, o que se perspetiva para o “Diário de Notícias” e para

outros títulos detidos pelo mesmo Grupo.

A concretizar-se, o despedimento coletivo atingiria de forma dramática a capacidade

editorial dos órgãos de informação em causa, já que nomeadamente no “Jornal de

Notícias” e na TSF representaria quase metade da respetiva força de trabalho.

A consumar-se, a operação em causa colocaria em causa a manutenção e o futuro de

órgãos de comunicação social singulares e insubstituíveis no panorama da informação

em Portugal.

O anúncio ocorre numa altura em que a GMG terá concluído recentemente um processo

de reestruturação acionista, a entrada do fundo de investimentos World Opportunity

Fund (WOF), de composição desconhecida, no seu capital, passando a controlar a

empresa, tendo procedido igualmente à recomposição da respetiva Administração.

Os factos descritos impõem o esclarecimento acerca da situação laboral na GMG, por

um lado, e, por outro, da real composição do capital da empresa, legalmente obrigada

a comunicar à Entidade Reguladora para a Comunicação todos os detentores de 5% ou

mais do respetivo capital.

Assim, ao abrigo das atinentes disposições regimentais e legais, o Grupo Parlamentar do

PCP vem requerer a audição urgente:

- Dos delegados sindicais na empresa Global Media Group, e especialmente no “Jornal

de Notícias” e na TSF  e no Jogo;

- Da Senhora Presidente do Conselho Regulador da Entidade Reguladora para a

Comunicação Social.

Assembleia da República,

A Deputada,

Paula Santos